Num. 57

Boletin Oficial de Aragoén 21/03/2018

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

DECRETO-LEY 1/2018, de 20 de marzo, de medidas urgentes para la agilizacién, racio-
nalizacion y transparencia de contratos del sector publico de pequeia cuantia.

La reciente entrada en vigor de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico espaniol las Directivas del Parla-
mento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, ha su-
puesto atribuir un mayor protagonismo a los principios fundamentales que inspiran la norma-
tiva europea de contratacion publica, potenciando muy especialmente los de concurrencia,
publicidad y transparencia e integridad. Ciertamente, si los niveles ya alcanzados con la nor-
mativa de transparencia, y la anterior normativa contractual, resultaban elevados, todavia lo
serdn mas con la nueva normativa estatal de contratos del sector publico.

A la Comunidad Auténoma de Aragdn corresponden, de acuerdo con los apartados 11.°y
12.° del articulo 75 del Estatuto de Autonomia, y con la finalidad de que pueda desarrollar
politicas propias, las competencias de desarrollo legislativo y ejecucion de la legislacion ba-
sica que en materia de contratacion administrativa establezca el Estado al amparo del articulo
149.1.18.2 de la Constitucion, respecto de la Administracion Publica de la Comunidad Auto-
noma y de las restantes Administraciones Publicas aragonesas, incluidas las entidades lo-
cales. En materia de contratacion, el Tribunal Constitucional ha declarado que “la normativa
basica en materia de contratacién administrativa tiene principalmente por objeto, aparte de
otros fines de interés general, proporcionar las garantias de publicidad, igualdad, libre concu-
rrencia y seguridad juridica que aseguren a los ciudadanos un tratamiento comun por parte
de todas las Administraciones publicas” (Sentencia del Tribunal Constitucional 141/1993, FJ.
5). De este modo, seran normas basicas las que estén en conexion con tales garantias y
principios “mientras que no lo seran aquellas otras prescripciones de detalle o de procedi-
miento que, sin merma de la eficacia de tales principios basicos, pudieran ser sustituidas por
otras regulaciones asimismo complementarias o de detalle, elaboradas por las Comunidades
Auténomas con competencias para ello” (Sentencia del Tribunal Constitucional 141/1993, FJ.
5). En particular, el Tribunal Constitucional ha admitido que las Comunidades Auténomas es-
tablezcan desarrollos normativos que prevean especialidades en la tramitacién de los proce-
dimientos de adjudicacién de contratos publicos (Sentencia del Tribunal Constitucional
237/2015, FJ. 7).

Uno de los objetivos esenciales de la nueva Ley de Contratos del Sector Publico ha sido
imponer la maxima publicidad, transparencia y concurrencia en la contratacién, incidiendo
especialmente sobre procedimientos previstos en la normativa anterior como el negociado sin
publicidad por razén de la cuantia y el contrato menor, que no contaban con garantias sufi-
cientes para impedir que, en ocasiones, se hiciese un uso incorrecto de los mismos. El pri-
mero de ellos ha sido suprimido en la Ley estatal, a semejanza de lo sucedido en Aragén con
ocasion de la Ley 5/2017, de 1 de junio, de Integridad y Etica Publicas. Y en relacién con el
segundo, durante la tramitacion parlamentaria de la Ley, y ciertamente con una cuestionable
técnica normativa que esta dando lugar a interpretaciones dispares y una gran inseguridad
juridica, se introdujo la prohibiciéon de que un mismo contratista suscriba contratos menores
por importe que, individual o conjuntamente, supere los umbrales previstos. En ausencia de
concurrencia, por tanto, la norma basica estatal impide adjudicaciones sucesivas a un mismo
contratista utilizando el procedimiento del contrato menor.

No obstante, tal y como sefal6 la Junta Consultiva de Contratacién Administrativa de la
Comunidad Auténoma de Aragén en su Informe 3/2018, de 13 de febrero, dicha prohibicién
deberia cefiirse Unica y exclusivamente a los supuestos de adjudicacién directa en los que no
haya habido publicidad o concurrencia. La norma estatal cuenta con un “vacio legal’ en la
regulacion del procedimiento del contrato menor al no haberse previsto los efectos que pro-
duce en su tramitacién la evacuacion de un tramite de publicidad en el perfil de contratante.
Esa falta de prevision produce inseguridad juridica entre los gestores y los operadores econé-
micos, y de ahi deriva la situacion de extraordinaria y urgente necesidad que justifica esta
intervencién por via de Decreto-ley.

Las disposiciones contenidas en este Decreto-ley desarrollan las que se recogen en el
articulo 118 de la Ley 9/2017, en relacién con la tramitacion de los expedientes de contratos
menores. En esta ocasion, lo que se hace es regular una tramitacién con publicidad del pro-
cedimiento de contrato menor, con pleno respeto a los elementos definidores de dicho proce-

9378

csv: BOA20180321001



Num. 57

Boletin Oficial de Aragoén 21/03/2018

dimiento, tales como la cuantia maxima de los contratos que pueden adjudicarse con arreglo
al mismo, o los documentos que deben constar en el expediente. Siguiendo la légica que
manifestaba la Junta Consultiva de Contratacién Administrativa de la Comunidad Auténoma
de Aragén en su Informe 3/2018, de que la incompatibilidad a la que se refiere el articulo 118.3
de la Ley 9/2017, unicamente debe operar en los supuestos de adjudicacion directa en los
que no haya habido publicidad o concurrencia, este Decreto-ley, concretando las especiali-
dades que en la tramitacion del contrato menor produce la existencia de publicidad y concu-
rrencia, incluye entre ellas la posible adjudicacion sucesiva de contratos menores al mismo
contratista cuando la licitacién del contrato menor sea objeto de publicidad en el perfil de
contratante. Con esa publicidad de la licitacién que caracterizara la tramitacién de estos pro-
cedimientos de contrato menor quedan asegurados los principios de concurrencia, compe-
tencia, igualdad de trato a los licitadores y eficiencia en la utilizacion de los fondos publicos a
los que se refiere el articulo 1 de la Ley basica estatal en mucha mayor medida que con la
posibilidad de adjudicacion directa que permite el articulo 131.3 de la misma “a cualquier em-
presario con capacidad de obrar y que cuente con la habilitacion profesional necesaria para
realizar la prestacion”.

La aplicacién de la prohibicién a que se refiere el articulo 118.3 de la Ley 9/2017, en los
supuestos en los que hay publicidad de la licitacién y cualquier interesado puede concurrir a
la misma, y en los que el contrato se adjudica a la mejor oferta, careceria de todo sentido y
seria contrario al principio de igualdad de trato a los licitadores. Supondria “de facto” una pro-
hibiciéon de contratar para quien presenta la mejor oferta en respuesta a un anuncio de licita-
cion en el perfil de contratante en el marco de un contrato de pequefia cuantia. Y seria abso-
lutamente incoherente, si lo comparamos con el resto de procedimientos, abiertos o
restringidos, caracterizados por esa misma publicidad que ahora se regula en relacién con el
procedimiento de contrato menor, y en los que no se dispone prohibicién de contratar futura
para quien resulte adjudicatario de los mismos.

La urgencia en la adopcién de las medidas que incorpora este Decreto-ley viene avalada
también por los negativos efectos que la ausencia de un adecuado desarrollo normativo de la
tramitacion con publicidad y concurrencia del contrato menor puede producir. Tal omision
plantea especiales problemas para las entidades locales aragonesas, dispersas en el terri-
torio de la Comunidad Auténoma y atendidas por un tejido empresarial débil en muchas zonas,
basicamente conformado por autbnomos y pequefia y mediana empresa. La aplicacion de la
tramitacion ordinaria del contrato menor, no competitivo y por ello con la prohibiciéon sefalada
en el articulo 118.3 de la Ley 9/2017, supondria que en muchas zonas del territorio los pocos
licitadores potenciales quedarian inhabilitados rapidamente para acceder a la contratacion de
pequefa cuantia, practicamente obligada por el tipo de compra que realizan gran parte de las
entidades locales aragonesas. Ademas, resultaria contradictorio con el propésito de la norma-
tiva basica, y de las normas europeas que incorporan, de favorecer el acceso a la contrata-
cion publica de las pequefias y medianas empresas que, precisamente en las zonas con
menor densidad de poblacién y mayor dispersién, alli donde son mas valiosas y necesarias,
quedarian incursas rapidamente en la prohibicion temporal de acceder a contratos menores.
Ello supondria, en fin, que en tal situacion resultaria complicado, o aun imposible, encontrar
contratistas dispuestos a asumir las prestaciones que habitualmente se atendian por la via del
contrato menor.

Por otra parte, el procedimiento abierto simplificado no satisface en ninguna de sus moda-
lidades las necesidades de contratacién expuestas, dado que en la alternativa mas favorable
el procedimiento se extendera mas alla de un mes. No permite dar respuesta, por ello, ni a las
necesidades ordinarias de contratacién de pequefia cuantia habituales en gran parte del terri-
torio aragonés ni a las necesidades perentorias que han de atender las administraciones y
que no pueden satisfacerse por esta via ni declarando urgente otro procedimiento o apli-
cando, indebidamente, la tramitacion de emergencia.

Es preciso, por ello, en coherencia con la normativa basica, desarrollar las especialidades
del contrato menor con publicidad y concurrencia, en linea con lo que ya en su dia establecio
sin objecién ni tacha constitucional el apartado segundo del articulo 4 de la Ley 3/2011, de 24
de febrero, de medidas en materia de Contratos del Sector Publico de Aragén de modo que,
con la suficiente agilidad, puedan los érganos de contratacion suscitar competencia entre los
potenciales licitadores, con estricto cumplimiento de las exigencias de publicidad y transpa-
rencia, garantizando a un tiempo la seleccion de la mejor oferta y el control de las adjudica-
ciones, y previniendo de este modo adjudicaciones reiteradas no debidamente justificadas al
mismo contratista. En este supuesto, el control vendria establecido por la concurrencia y
transparencia de la adjudicacién, dando asi estricto y coherente cumplimiento al mandato de

9379

csv: BOA20180321001



Num. 57

Boletin Oficial de Aragoén 21/03/2018

la norma basica y haciendo innecesaria la prohibicion que esta establece para la tramitacion
ordinaria del contrato menor, aquella que no precisa de concurrencia.

Para la elaboracion de este Decreto-ley han sido tenidos en cuenta los principios de nece-
sidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia, tal como se
exige en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

En su virtud, en uso de la autorizacion contenida en el articulo 44 del Estatuto de Auto-
nomia de Aragon, ejerciendo las competencias establecidas en los apartados 11.°y 12.° del
articulo 75 del Estatuto de Autonomia, a propuesta del Consejero de Hacienda y Administra-
cion Publica, de acuerdo con el informe de la Direccién General de Servicios Juridicos, y
previa deliberacién del Gobierno de Aragon en su reunién del dia 20 de marzo de 2018,

DISPONGO:

Articulo Unico. Modificacién de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, de medidas en materia de
Contratos del Sector Publico de Aragon.

Se afade un segundo parrafo al apartado 2 del articulo 4, que queda redactado del si-
guiente modo:

“2.1...]

La licitacién de los contratos menores, cualquiera que sea su cuantia, podra ser objeto de
publicidad en el perfil de contratante. En tal caso, el plazo para la presentacion de proposi-
ciones no podra ser inferior a cinco dias habiles, a contar desde el siguiente a la publicacién
del anuncio de licitacién en el perfil de contratante. En el anuncio se identificara el objeto del
contrato y las prestaciones que lo integran, los criterios de adjudicacién, y cualesquiera cir-
cunstancias que hayan de tenerse en cuenta durante la ejecucion del mismo. Podra presentar
proposicion cualquier empresario con capacidad de obrar y que cuente con la habilitacién
profesional necesaria para realizar la prestacion. Los contratos menores adjudicados con
publicacién de un anuncio de licitacién no limitaran la adjudicaciéon de ulteriores contratos
menores por el mismo procedimiento. La celebracion de contratos menores se consignara en
el registro de contratos de la entidad contratante”.

Disposicién derogatoria Unica. Derogacién normativa.
Quedan derogadas cuantas normas de igual o inferior rango se opongan a lo previsto en
el presente Decreto-ley.

Disposicion final primera. Facultades de desarrollo.

Se faculta a la persona titular del Departamento competente en materia de contratacién
publica para dictar cuantas disposiciones reglamentarias sean necesarias para el desarrollo
del presente Decreto-ley.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
Este Decreto-ley entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 20 de marzo de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragon,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Hacienda
y Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

9380

csv: BOA20180321001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO-LEY 1/2018, de 20 de marzo, de medidas urgentes para la agilización, racionalización y transparencia de contratos del sector público de pequeña cuantía.
	ORDEN HAP/470/2018, de 7 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de la Presidencia del Gobierno.
	ORDEN HAP/471/2018, de 7 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública y del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/472/2018, de 20 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de adhesión y aceptación del Gobierno de Aragón al convenio suscrito con fecha 6 de abril de 2017, entre el Ministerio de Justicia y Cruz Roja Española en materia huma
	ORDEN PRE/473/2018, de 20 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Benasque en materia educativa, cultural y deportiva.
	ORDEN PRE/474/2018, de 20 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Nacional de Estadística y el Gobierno de Aragón, a través del Instituto Aragonés de Estadística, para la realización de la estadísti
	ORDEN PRE/475/2018, de 20 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento (IAF) y la entidad Naya Casanova. S.L., en materia de formación especializada en el ámbito de la innova

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/476/2018, de 9 de marzo, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 6 de marzo de 2018, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del Proye

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de la instalación existente dedicada a la gestión de residuos peligrosos y no peligrosos de ubicada en el polígono i
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de vivie



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN Número 2 DE BARBASTRO
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Barbastro en procedimiento de divorcio contencioso 296/16.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte por el que se hace pública la formalización de un contrato de obras: GIE 2/2018.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de suministro. AST_2018_001.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de suministro. AST_2018_003.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la cantera “Sergio”, para los recursos de la Sección A) áridos, sob
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis Gas S.A. sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2018 de extensión de redes de gas na
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis GLP S.L.U. sobre autorización administrativa previa de la memoria anual 2018 de extensión de redes de gas 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación” que se celebrará en Lécera (Zaragoza), organizado por UAGA, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia d

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, de solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE SAN JUAN DE PLAN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de San Juan de Plan, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de una explotación semi extensiva de ovino de carne.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación de ganado porcino de cebo.

	SOCIEDAD COOPERATIVA SUGAR BOX
	ANUNCIO de Sugar Box Sociedad Cooperativa Aragonesa, relativo a la disolución de la sociedad.




